37 Qui autem statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habet suae voluntatis, et hoc iudicavit in corde suo servare virginem suam, bene faciet;

38 igitur et, qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit; et, qui non iungit, melius faciet.

39 Mulier alligata est, quanto tempore vir eius vivit; quod si dormierit vir eius, libera est, cui vult nubere, tantum in Domino.

40 Beatior autem erit, si sic permanserit secundum meum consilium; puto autem quod et ego Spiritum Dei habeo.

<sup>35</sup>Questo lo dico per il vostro bene: non per gettarvi un laccio, ma perché vi comportiate degnamente e restiate fedeli al Signore, senza deviazioni.

[36](#) **7,36-38 Richiami ai genitori**

7,36-38 L'apostolo richiama un caso di astensione dal matrimonio poco chiaro: secondo un'interpretazione tradizionale, si tratterebbe di un padre che rimanda le nozze della figlia.

Se però qualcuno ritiene di non comportarsi in modo conveniente verso la sua vergine, qualora essa abbia passato il fiore dell'età - e conviene che accada così - faccia ciò che vuole: non pecca; si sposino pure! <sup>37</sup>Chi invece è fermamente deciso in cuor suo - pur non avendo nessuna necessità, ma essendo arbitro della propria volontà - chi, dunque, ha deliberato in cuor suo di conservare la sua vergine, fa bene. <sup>38</sup>In conclusione, colui che dà in sposa la sua vergine fa bene, e chi non la dà in sposa fa meglio.

[39](#) **7,39-40 Consigli alle vedove**

La moglie è vincolata per tutto il tempo in cui vive il marito; ma se il marito muore è libera di sposare chi vuole, purché ciò avvenga nel Signore. <sup>40</sup>Ma se rimane così com'è, a mio parere è meglio; credo infatti di avere anch'io lo Spirito di Dio.

#### **Note Capitolo 7.**

#### **MATRIMONIO E VERGINITÀ (7, 1-40)**

##### **7, 1-9 La vita matrimoniale**

7, 1 Nella comunità cristiana di Corinto vi sono alcuni rigoristi che ritengono disdicevole per i battezzati la vita matrimoniale. Rispondendo a un loro quesito ( *è cosa buona per l'uomo non toccare donna* ), Paolo precisa che gli sposi hanno il dovere reciproco di vivere i rapporti di coppia ([cfr.](#) 1Cor 7, 2-7).

7,7 *come me*: cioè celibi.

### **7, 10-16 Divorzio e matrimoni misti**

7, 10-11 Il caso del divorzio viene risolto con il riferimento a una parola di Gesù, conservata con fedeltà nella prima Chiesa ([cfr.](#) Mc 10, 1-12 e paralleli).

7, 12-16 Paolo affronta poi il caso dei matrimoni misti, cioè tra un credente e un pagano, appellandosi alla sua autorità di apostolo. Il coniuge non credente, grazie al coniuge cristiano, partecipa alla santità della Chiesa. Lo conferma il fatto che i figli di questo matrimonio sono *santi* ([cfr.](#) 1Cor 7, 14), appartengono cioè al popolo di Dio. In ogni caso egli rivendica per la parte credente il diritto a vivere la propria fede nella libertà e nella pace. Sulle affermazioni del [cfr.](#) 1Cor 7, 15 si fonda il cosiddetto "privilegio paolino", che autorizza lo scioglimento del matrimonio quando il coniuge non cristiano non consente all'altro di vivere la propria fede e non c'è speranza per la sua conversione.